
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 045/2020 – 11 de Março de 2020 
 

1/5 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ADRIELE DE JESUS SOUSA 2260141 SUPAI 04/3/2020 a 06/3/2020 23007.00003193/2020-90 DEFERIDO 
Representação Institucional no 5º Encontro de Leitores 

de Língua Francesa, na UNESP, em São Paulo – SP. 

FERNANDO LIMA SANTOS 1045607 CCS 01/3/2020 a 28/2/2021 23007.00027184/2019-05 DEFERIDO 
Realização de Pós-Doutorado em Química Orgânica, Pro-
dutos Naturais e Agroalimentares, na Universidade Fede-

ral do Piauí. 

LUIZ PAULO JESUS DE OLIVEIRA 1533384 CAHL 29/3/2020 a 31/3/2020 23007.00002096/2020-27 DEFERIDO 
Participação em Banca de Doutorado, na UNICAMP, em 

São Paulo – SP. 

NELMA DE CASSIA SILVA SANDES 1333441 CETENS 17/2/20 a 20/2/2020 23007.00001982/2020-98 DEFERIDO 
Participação no II Colóquio Interfaces Acadêmicas, na 

Universidade Federal de Sergipe. 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ADAILTON CONCEICAO DOS SANTOS 2312529 NUGTEAC/CCAAB 04/03/2020 23007.00003685/2020-95 DEFERIDO 

CLAUDIA TELLES GODOY 2663815 SECAD/CIMAM 28/02/2020 23007.00003159/2020-38 DEFERIDO 

DEBORA RODRIGUES SANTOS 1581182 CAHL 03/03/2020 23007.00003438/2020-71 DEFERIDO 

THAYSE ROBERTA ARAUJO PEREIRA 2267151 NUGTEAC/CCAAB 26/02/2020 23007.00002956/2020-87 DEFERIDO 

VANESSA QUINTINO DOS SANTOS 2399154 NUARU 27/02/2020 23007.00002990/2020-42 DEFERIDO 

 

 

Ocorrência: LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

DEBORA RODRIGUES SANTOS 1581182 CAHL 24/02/2020 a 22/06/2020 23007.00003436/2020-28 DEFERIDO 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 045/2020 – 11 de Março de 2020 
 

2/5 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 275, DE 05 DE MARÇO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 772, de 06 de setembro de 2017, referente à composição do 
Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado em Engenharia Mecânica, 
conforme deliberado em ata de reunião do Colegiado do referido Curso, passando a vigorar 
com a seguinte composição:  

 
1. Ivanoé João Rodowanski (Presidente) 
2. Abdon Tapia Tadeo; 
3. Vânio Vicente Santos de Souza; 
4. Adelson Ribeiro de Almeida Junior; 
5. Janailson Oliveira Cavalcanti; 
6. Gilmar Emanoel Silva de Oliveira; e 
7. Leonardo Rafael Teixeira Cotrim Gomes; 

 
Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir do dia 18 de outubro de 2019. 

 
 Fábio Josué Souza dos Santos 

 
 
 
 
 
 

PORTARIAS DE 09 DE MARÇO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alte-
rada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Aca-
dêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 280 - Conceder progressão ao professor JOSÉ GILBERTO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1630243, lotado no Centro de Formação de Professores, na classe D, professor associado 
nível I para professor associado nível II com vigência a partir de 04 de novembro de 2019, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00027543/2019-12. 
 
Nº 281 - Conceder progressão à professora ROGELMA MARIA DA SILVA FERREIRA, matrícula 
SIAPE nº 2112769, lotada no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, classe C, professor 
adjunto nível I para professor adjunto nível II com vigência a partir de 31 de março de 2019, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00029761/2019-72. 
 
Nº 282 - Conceder progressão ao professor JOSÉ MAURO DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 
1172984, lotado no Centro de Ciências Agrárias, Biológicas e Ambientais, classe D, professor 
associado nível I para professor associado nível II com vigência a partir de 26 de janeiro de 
2020, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00030423/2019-46. 
 
Nº 283 - Conceder progressão à professora ANA VALÉCIA ARAÚJO RIBEIRO BRISSOT, matrí-
cula SIAPE nº 1980987, lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras, classe C, profes-
sor adjunto nível II para professor adjunto nível III com vigência a partir de 14 de dezembro 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DA LICENÇA MATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

DEBORA RODRIGUES SANTOS 1581182 CAHL 23/06/2020 a 21/08/2020 23007.00003437/2020-98 DEFERIDO 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 045/2020 – 11 de Março de 2020 
 

3/5 

de 2016, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00031631/2019-22. 
 
Nº 284 - Conceder progressão ao professor YURI TAVARES DOS PASSOS, matrícula SIAPE nº 
1693820, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, classe B, professor assistente 
nível I para professor assistente nível II com vigência a partir de 20 de dezembro de 2019, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00031914/2019-44. 
 
Nº 285 - Conceder progressão ao professor LUIZ PAULO JESUS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 
nº 1533384, lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras, classe C, professor adjunto 
nível III para professor adjunto nível IV com vigência a partir de 26 de dezembro de 2019, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00000755/2020-53. 
 
Nº 286 - Conceder progressão ao professor JOANITO DE ANDRADE OLIVEIRA, matrícula 
SIAPE nº 1553844, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, classe C, professor 
adjunto nível II para professor adjunto nível III com vigência a partir de 09 de janeiro de 
2019, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00000869/2020-79. 
 
Nº 287 - Conceder progressão ao professor NEILTON DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1567525, 
lotado no Centro de Ciências Agrárias, Biológicas e Ambientais, classe C, professor adjunto 
nível II para professor adjunto nível III com vigência a partir de 25 de janeiro de 2020, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00001060/2020-63. 
 
Nº 288 - Conceder progressão à professora LIDIANE MENDES KRUSCHEWSKY LORDELO, 
matrícula SIAPE nº 1752002, lotada no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, classe C, 
professor adjunto nível II para professor adjunto nível III com vigência a partir de 22 de 
janeiro de 2020, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00001482/2020-18. 
 
Nº 289 - Conceder progressão à professora CLAUDIA MÁRCIA GOMES, matrícula SIAPE nº 
1563015, lotada no Centro de Ciências Agrárias, Biológicas e Ambientais, classe C, professor 

adjunto nível I para professor adjunto nível II com vigência a partir de 11 de janeiro de 2018, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00030756/2019-76. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 09 DE MARÇO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 291 - Conceder promoção à professora KATYA SILENE PORTO DOS RODRIGUES, matrícula 
SIAPE nº 1743625, lotada no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade 
desta Universidade, da classe B, professor assistente nível II para a classe C, Professor Ad-
junto nível I, com vigência a partir de 04 de dezembro de 2015, por produção acadêmica, 
alcançando pontuação necessária à promoção conforme o Processo nº 
23007.00030424/2019-19. 
 
Nº 292 - Conceder promoção à professora EDNA LOBO MACHADO, matrícula SIAPE nº 
1551032, lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universida-
de, da classe C, adjunto nível IV para a classe D, professor associado nível I, com vigência a 
partir de 10 de dezembro de 2019, em virtude de ter sido aprovado em processo de avalia-
ção de desempenho, conforme o Processo nº 23007.00029852/2019-40. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 045/2020 – 11 de Março de 2020 
 

4/5 

PORTARIAS DE 09 DE MARÇO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 295 - Conceder aceleração da promoção ao professor RODRIGO AGUIAR VON FLACH, 
matrícula SIAPE nº 2346102, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe 
A, com denominação de Adjunto A, nível I, para Classe C, Adjunto nível I, por ter concluído o 
estágio probatório e apresentado título de doutor, com vigência a partir de 27 de fevereiro 
de 2020, conforme o Processo nº 23007.00002938/2020-88. 
 
Nº 296 - Conceder aceleração da promoção à professora JULYANA MARIA LOPES QUINTINO, 
matrícula SIAPE nº 2316925, lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe A, Auxiliar 
nível I, para Classe B, Assistente nível I, por ter concluído o estágio probatório e apresenta-
do título de mestre, com vigência a partir de 05 de dezembro de 2020, conforme o Processo 
nº 23007.00001468/2020-08. 
 
Nº 297 - Conceder aceleração da promoção à professora MARIA DA CONCEIÇÃO DE MELO 
TORRES, matrícula SIAPE nº 287747, lotada no Centro de Formação de Professores, da clas-
se A, com denominação de Assistente A nível II, para Classe B, Assistente nível I, por ter 
concluído o estágio probatório e apresentado título de mestre, com vigência a partir de 09 
de janeiro de 2020, conforme o Processo nº 23007.00000318/2020-18. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 299, DE 10 DE MARÇO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, e de acordo com o que estabelece Art. 20 da Lei nº 12.772, de 28 
de dezembro de 2012, RESOLVE: 
 

Art. 1º - Alterar a jornada de trabalho do servidor SÉRGIO SANTOS DE JESUS, matrícula SIA-
PE Nº 2274142, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, ocupante do cargo de 
professor do magistério superior, do regime de 20 (vinte) horas semanais sem regime dedi-
cação exclusiva, para 40 (quarenta) horas semanais, com regime de Dedicação Exclusiva. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 300 DE 10 DE MARÇO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alte-
rada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Aca-
dêmico desta Universidade, RESOLVE: 
Conceder progressão à professora SABRINA MARA SANT’ANNA, matrícula SIAPE nº 
1809432, lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras, na classe C, professor adjunto 
nível I para professor adjunto nível II com vigência a partir de 06 de julho de 2017, por al-
cançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00031806/2019-50. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 301, DE 10 DE MARÇO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Tornar sem efeito a Portaria Nº 498, de 27 de maio de 2019, publicada no Boletim de Pes-
soal nº 94/2019. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 045/2020 – 11 de Março de 2020 
 

5/5 

PORTARIA Nº 302 DE 10 DE MARÇO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alte-
rada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Aca-
dêmico desta Universidade, RESOLVE: 
Conceder progressão ao professor JOSIVAL SANTOS SOUZA, matrícula SIAPE nº 1570086, 
lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, na classe D, professor asso-
ciado nível II para professor associado nível III com vigência a partir de 17 de abril de 2019, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00011070/2019-38. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 


